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OMENIREA ȊNCOTRO?! 
 

Mă gândesc uneori cu nespusă nostalgie la 

perioadele normale de viaţă, când oamenii trăiau în 

linişte şi armonie, muncind fiecare în meseria sau 

profesia aleasă cu bune şi cu rele, dar cu un scop pe 

care dorea să-l atingă cu cât mai mult succes. Mai 

dădea câte un examen şi urca o treaptă, mai câşiga 

o clasă prin vechime şi mai primea ceva părăluţe şi 

viaţa mergea înainte. Oamenii erau mulţumiţi mai 

mult sau mai puţin, dar nu aveau grija zilei de 

mâine, uitând de perioadele negre, precum 

războaie, cutremure, inundaţii sau mai ştiu eu ce 

evenimente dăunătoare. Aşteptau cu nerăbdare 

perioadele de concedii şi fiecare şi-l petrecea după 

posibilităţile familiale. Oamenii îşi făceau timp şi 

pentru recreere: vizionarea unui film sau câte un 

spectacol de teatru şi chiar de operă; plimbări în 

parcuri sau grădini frumos amenajate. Ȋntr-un 

cuvânt îşi reîmprospătau forţele pentru a munci mai 

bine. Economia societăţii se baza pe producţie şi 

fiecare ştia că dacă munceşte mai bine contribuie 

mai mult la prosperitatea vieţii. Ȋnvăţământul era la 

cel mai înalt nivel şi contribuia la crearea de 

specialişti de înaltă calitate.  
 

 

Sănătatea era la înălţime şi dacă învăţământul era 

la cote ridicate, era normal să avem şi cadre 

medicale foarte bine pregătite, dar şi specialişti 

deosebit de calificaţi în toate profesiile necesare. 

Bineînţeles că mai erau şi lacune, dar, aşa cum se 

ştie, nu poate exista pădure fără uscături. Pe 

ansamblu însă era bine. 

Cum eram noi aşa liniştiţi şi mulţumiţi, apare ca 

din senin, ca un trăsnet, o veste bombă: a apărut 

din neant un virus necunoscut COVID 19, care s-a 

raspândit ca un fulger, cuprinzând mai întâi câteva 

ţări sub formă de epidemie, apoi, cu viteza luminii 

s-a răspâdit în toată lumea ca o adevărată 

pandemie. Luată prin surprindere, toată lumea a 

fost cu ochii şi urechile la oficialităţi, care au 

instituit mai întâi stare de necesitate, apoi stare de 

urgenţă cu reguli precise şi stricte, cu conducere 

cazonă ca să dea cât mai multă greutate. S-a 

instituit şi carantina la cei cu temperatura peste 

37.3°C, mai întâi 14 zile, apoi a scăzut la 10 zile, 

pentru ca în final să fie suficientă şi perioada de 5 

zile. Carantina era pentru toţi membrii familei, care 

erau hrăniţi şi îngrijiţi de vecini, prieteni, alte rude 

mai zdravene, care scăpaseră momentan de această 

pacoste. Cele mai vizate persoane erau cele +65, 

adică peste 65 de ani şi mai ales dacă aveau 

comorbidităţi. Guvernele s-au mobilizat cu toată 

forţa, chiar şefii noştri din CE. OMS-ul emitea ştiri 

care mai de care mai sumbre.Lumea era într-un con 

de umbră, practic într-o totală dezorientare. La un 

„hocus-pocus” au apărut materialele de protecţie 

(măşti, mănuşi, combinezoane speciale de protecţie 

asemănătoare cu cele pentru astronauţi, izolete ca 

nişte coşciuge prin care se putea totuşi respira), dar 

şi antidotul virusului:vaccinurile Pfizer, Astra 

Zeneca, Jonson&Jonson şi câte or mai fi fost. Ca 

un milostiv ce este, Bill Gates, împreună cu soţia 

sa  au  deschis şi ei o fabrică de vaccinuri, pentru  a  
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contribui  cât  mai   repede   la   eradicarea   acestei  

nenorocite pandemii, dar şi la prosperitatea familiei 

sale. 

Spitalele erau pline peste tot în lume, iar oamenii 

mureau pe capete, mai ales cei cu comorbidităţi. 

Nu se mai murea decât de Covid. Ca să ne mai 

liniştească, cum că e rău peste tot, pe toate 

posturile TV erau arătate imagini din alte ţări, chiar  

mai răsărite decât ţărişoara noastră, unde bolnavii 

de COVID umpleau holurile, scările şi toate 

colţişoarele spitalelor, pe unde îşi găseau un 

culcuş. Noroc că nu stăteau mult acolo, că trebuia 

eliberat locul pentru altcineva. Rudele internate în 

spitale, dacă nu aveau norocul să reziste la 

tratament, nu mai puteau fi văzute. Nu puteai să-ţi 

iei rămas bun de la ele, căci la inmormântarea lor 

(de regulă fără preot), nu avea voie decât un număr 

extrem de restrâns dintre rudele cele mai apropiate.  

Mai rău a fost că s-au închis instituţii, fabrici, şcoli 

şi facultăţi. Mai lucrau sporadic cei care aveau 

condiţii să lucreze „on line” de acasă. Mulţi copii 

din mediul rural nu aveau nici internet, nici 

telefoane sau tablete. S-a luat hotărârea să se 

cumpere 250 de mii de tablete, deşi era nevoie de 

cca. un milion. Dacă nu mă înşel, au ajuns şi 

acestea la elevi când nu mai era nevoie de ele. 

Profesorii şi învăţătorii în marea lor majoritate, 

încă bâjbâiau să predea lecţiile on line.  

Apariţia vaccinurilor a împărţit societatea în două 

grupe: vaccinişti şi nevaccinişti. De unde, la 

începutul pandemiei, se crease o empatie a celor 

scăpaţi momentan de acest necaz, faţă de cei care 

au avut neşansa să se lipească de ei monstruosul 

virus, prin apariţia celor două tabere contradictorii, 

s-a creat deja o oarecare diferenţiere de opinii, care 

în final a dus la o adevărată discordie între oameni. 

Cu timpul, au apărut şi „cârcotaşii” vaccinurilor, 

specialişti totuşi şi cercetători, care au emis ipoteze 

că aceste vaccinuri nu au fost suficient cercetate, 

sau, mai grav, că ar avea efecte negative deosebit 

de grave. Mai mult decât atât, s-a lansat şi ideea că 

acest virus ar fi fost artificial şi nu natural cauzat 

de lilieci, aşa cum s-a spus iniţial. Omenirea a 

devenit  şi  mai  derutată,  mai  suspicioasă  şi  încă  

 

 

după doi sau trei ani, nu se cunoaşte adevărul 

adevărat, cum se mai spune în popor. 

Chiar şi OMS-ul a lăsat-o mai moale cu această 

problemă şi a declarat pandemia încheiată. Mai 

apare pe ici pe acolo câte o tulpină de virus, dar cu 

forme de boală mai uşoare, din cauza cărora mai 

mor nişte oameni, dar ceva mai puţini. 

Cum o năpastă nu vine niciodată singură, la 

începutul anului 2022 a apărut ştirea că armata rusă 

pregăteşte o „operaţiune militară specială”, taman 

la graniţa cu Ucraina. Multă lume a început să se 

gândească că s-ar pune cumva de un „răzbel”, dar 

domnul Putin ne-a asigurat că nu trebuie să ne 

îngrijorăm, că este vorba doar de o simplă 

operaţiune militară specială. Numai că în zorii zilei 

de 24 februarie a anului fatal 2022, trupele militare  

speciale ruse au trecut graniţele Ucrainei şi au 

început un război în toată regula, cu misiunea de a 

elibera pe bieţii ruşi aflaţi în Ucraina, de asuprirea 

acestui popor frate, dar tiran. Se dorea ca această 

misiune specială să dureze doar 2-3 zile, hai o 

săptămână, iar domnul Putin să intre în Kiev ca un 

brav eliberator. Numai că socotelile de-acasă nu se 

potrivesc cu cele de pe teren, mai ales când e vorba 

de o acţiune de cotropire, când tot poporul sare cu 

mic cu mare ca să-şi apere ţara şi nevoile şi 

neamul. Nenorocirea este că un război nu aduce 

nimic bun pentru nimeni. Mor oameni nevinovaţi şi 

de o parte şi de alta şi e cu atât mai dureros că mor 

copii, fără a lua în considerare distrugerile 

materiale şi condiţiile îngrozitoare în care aduce 

oamenii să trăiască, de jalea pe care o produce prin 

despărţirea familiilor, poate pentru totdeauna. Ar 

trebui ca războaiele să fie interzise printr-o lege 

universală, sau să fie interzisă înarmarea. Dar cine 

să emită această lege, când tendinţa este să se 

înarmeze „până-n dinţi”. Armele procurate nu 

trebuie lăsate să ruginească. Trebuie folosite. E 

suficientă o scânteie să se aprindă la un nebun şi 

conflictul e gata. Ca cel cu operaţunea militară 

specială. Există atâtea arme de distrugere în masă 

pe Pământ, încât nu s-ar mai alege nimic de pe faţa 

acestuia. Ȋn continuare apar mijloace de distrugere 

din ce în ce mai sofisticate şi mai periculoase.  
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Totuşi, pe acest glob, trăiesc şi o mulţime de minţi 

luminate (nu iluminate), care ar trebui să se adune 

şi să ia omenirea în mâinile lor şi să o readucă la 

viaţa despre care vorbeam la încetutul acestui 

material. Nu mă gândesc la mine, care am ajuns la 

vârsta senectuţii, ci la tinerii frumoşi, care merită 

să-şi trăiască şi ei zilele în linişte şi armonie. 

Nu mai vorbesc despre războiul de la graniţa ţării 

noastre, căci se petrece în perioada actuală şi 

suntem la curent cu toate datele, dar şi cu pericolul 

care ne paşte. Trebuie observat că peste toate astea 

se mai adaugă şi alte necazuri. Trecerea de la o 

economie superproductivă la o econonomie de 

consum, este absolut distructivă. Omul este 

dezobişnuit să mai muncească şi readucerea la 

starea iniţială va fi îngrozitor de dificilă. O 

societate care nu produce se va distruge în timp, 

poate încet, dar sigur. Numai producţia aduce 

bunăstare şi un trai mai bun. Oamenii care produc 

devin creativi şi sporesc calitatea bunurilor pe care 

le fac, ceea ce ridică şi calitatea vieţii. Ȋn loc să ne 

gândim cum o să ne obişnuim să mâncăm gândaci 

şi greieri, mai bine să ne preocupăm cum să 

fertilizăm mai bine solul, să producem grâne şi 

legume mai bune pentru a asigura hrana noastră 

strămoşească de veacuri şi dintotdeauna cu  care 

am trăit şi am fost obişnuiţi.  

Pandemia a mai adus şi alte necazuri colaterale: 

scăderea calităţii învăţământului şi a sănătăţii. 

Secretul unei vieţi prospere îl constituie un 

învăţământ puternic şi un sistem de sănătate 

ireproşabil. Este nevoie de oameni educaţi şi bine 

instruiţi şi un sistem de sanătate cu cadre medicale 

pregătite la cel mai înalt nivel şi spitale dotate cu 

aparatură performantă, de ultimă generaţie. 

Scăderea calităţii în cele mai importante instituţii, a 

dus şi la coborârea nivelului celorlalte ramuri ale 

economiei: agricultura, zootehnia, industria, 

construcţiile, transporturile, etc. M-am plictisit de 

câte ori am scris cu date clare despre importanţa 

autostrăzilor în economia unei naţiuni, despre 

importanţa întreţinerii construcţiilor, cu exemple 

concrete în economisirea fondurilor ţării şi 

folosirea lor în condiţii normale de exploatare şi de  

 

 

siguranţă, despre pregătirea profesională la cel mai 

înalt nivel pentru a concepe lucrări sigure şi 

durabile, tot cu efecte favorabile asupra economiei. 

Cam degeaba. 

Realitatea este că această situaţie s-a cam 

generalizat în întreaga lume, chiar şi în ţările 

prospere odinioară.  

Atunci, OMENIREA ȊNCOTRO? Cei mai mulţi 

tind să spună că merge într-o direcţie greşită, la 

care ader şi eu. Oare, chiar să fie nevoie de un al 

treilea război mondial, care pare că se pregăteşte şi 

care să răscolească tot globul, pentru ca apoi cei 

foarte puţini care mai rămân, să trebuiască să o ia 

de la capăt pe alte principii mai sănătoase?! Păcat! 

Foarte păcat! Numai Dumnezeu mai poate şti. 

 

 

Reabilitarea unei construcţii ,,ţarmul Mării 

Negre,, 

 
dr.ing. G.B. Cazacu, drd.ing. G.Grigoras, ing. 

R.R. Giovani 

 
Introducere 

 

Atunci când vorbim de comportarea unei 

constucţii, instantaneu ne gândim la o casa, apoi al 

doilea gând este un drum, ne dăm seama că şi un 

tunel sau baraj este o construcție. O construcție este 

şi un ţărm de mare.  

 Ţărmul românesc este supus unui continuu 

proces de eroziune, datorat diferiților factori, care 

au impact atât asupra uscatului, pământului în sine, 

cât şi asupra condiţiilor apei din Marea Neagră 

(biosferei din zonă). 

S–a impus luarea unor măsuri de prevenire 

şi diminuare/reducere a riscurilor, care  sunt menite 

să întărească rezistenţa la dezastrele naturale şi 

antropice şi să prevină astfel producerea unor 

pagube economice însemnate.  

Administrarea ţărmului Mării Negre revine 

în responsabilitatea Administrația Națională 

„Apele Române” (ANAR) şi respectiv a 

Administrației Bazinale de Apă Dobrogea Litoral 

(ABADL). 
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Ca urmare, s-au accesat fonduri europene pentru 

lucrări de reabilitare şi reducere a eroziunii 

costiere, Faza I, 2007-2014 şi Faza II 2014-2020, 

astfel încât să se creeze o linie unică, stabilă şi de 

maximă eficienţă pentru apărare împotriva 

eroziunii costiere a litoralului românesc. 

S-a realizat „Protecţia şi reabilitarea părţii 

sudice a litoralului românesc al Mării Negre în 

Zona Municipiului Constanţa (Mamaia Sud, Tomis 

Nord, Tomis Centru, Tomis Sud) şi zona Eforie 

Nord,  judeţul Constanţa”. 

Sunt în curs de realizare, în etapa a doua, 

reabilitarea plajelor de la Costineşti, Olimp, 

Jupiter, Neptun, Balta Mangalia-Venus-Aurora, 

Mangalia-Saturn, 2 Mai.  

Ca urmare a realizării acestui proiect  vor 

exista 25 de kilometri de plajă în plus pe litoralul 

românesc. Se vor transporta din mare 2,5 milioane 

de metri cubi, care vor fi depuşi pe ţărmul mării, 

realizându-se astfel o mărire a plajelor litoralului 

românesc, care vor avea lăţimi între 75 metri și 100 

metri.  

  Se preconizează că valoarea proiectului este 

de 752 de milioane de euro, din care pentru prima 

etapă vor fi alocaţi 223 de milioane de euro, iar 

pentru a doua etapă - 529 de milioane de euro. 

Garanţia lucrărilor efectuate va fi de 50 de ani. 

Sumele de bani necesare sunt importante 

astfel încât accesarea fondurilor europene a fost 

impusă, existând posibilitatea ca fără aceste fonduri 

lucrarea de protecţie a ţărmului litoral al Mării 

Negre românesc să nu poate fi realizată. 

 

2. EROZIUNEA COSTIERĂ ÎN LUME 

 

Pe toată suprafața globului au loc fenomene 

de eroziune de o mai mică sau mai mare amploare.  

În figura 1 a) și b)   sunt prezentate imagini 

cu modul în care a fost erodată plaja din San 

Francisco, California, într-un interval foarte mic de 

timp.  

 

 
 

 

 

 

 

 

Figura 1 

 

În figura 2 sunt prezentate imagini de pe coasta de 

Vest a Americii, iar în figura 3 sunt imagini cu 

eroziunea costieră la Marea Nordului, zona East 

Yorkshire. În ambele cazuri, dacă nu se vor lua 

măsuri urgente se va pune în pericol stabilitatea 

construcțiiilor existente și respectiv siguranța 

oamenilor care locuiesc în ele. 

 

 
 

Figura 2 

 
 

Figura 3 
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Plajele sunt peisaje dinamice, vii la care în 

timp se poate observa cum se schimbă peisajul, 

evoluând la o scară mai largă, în perioada 1984 –

2019, fapt care se prezintă în imaginile din figura 

4. 
 

 
 

Figura 4                a) anul 1984 

 

 
 

              b) anul 2019 
 

3. EROZIUNEA COSTIERĂ ÎN 

ROMÂNIA 
 

În zona litorală a Marii Negre de pe 

teritoriul României eroziunea costieră reprezintă un 

risc real pentru mediu, fenomenul manifestându-se 

pe diferite trepte de intensitate de-a lungul celor 

cca. 240 km ai litoralului, măsuraţi de la Nord la 

Sud, de la brațul Chilia (gârla Musura) și până la 

Vama Veche (granița cu Republica Bulgaria). 

  

 

  

  

 S-au efectuat cercetări de către ABADL, 

Institutele GEOECOMAR, INCDMN – Grigore 

Antipa, ROYAL HASKONING, JICA, USAID și 

ținând seama de Studiile pe baza cărora 

HALCROW România a elaborat Master Planul 

„Protecţia și reabilitarea zonei costiere”, s-a ajuns 

la concluzia ca eroziunea costieră atinge în unele 

zone rata de cca. 2 m/an.  

La nivel global s-a optat pentru 3 metode de 

prevenire/control al eroziunii marine:  

- metode ușoare, utilizate pentru o eroziune 

mică; 

- metode grele, utilizate pentru o eroziune mare; 

- metoda numai cu monitorizare (metoda de 

așteptare și urmărire a ceea ce se întâmplă). 
  

Diferența dintre soluții ușoare și cele grele 

constă în principal în tipul de impact privind 

dinamica sedimentară naturală și reversibilitatea 

echipamentelor. 
 

A. Metode ușoare utilizate  pentru o 

eroziune mică 
 

În cadrul soluțiilor ușoare se recomandă  

utilizarea geotextilelor, crearea de recife artificiale, 

piloți hidraulici, drenajul apei, by-pass.  

În figura 5 este prezentată o geotextilă 

amplasată în St-Jean-de-Luz, Aquitaine Franța.  
 

 
 

Figura 5 
 

La noi în ţară, s-a ales ca soluţie înnisiparea 

plajelor. Înainte de înnisipare are loc dragarea 

materialului din zone aprobate de catre Agenţia de 

Mediu, apoi depunerea lui (figura 6).  

   

Figura 6 
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B. Metode grele utilizate  pentru o 

eroziune mare  

 

Metodele dure, oferă o soluție mai 

permanentă, structurile nu sunt imune la uzura 

normală, ele trebuiesc recondiționate sau 

reconstruite, estimându-se că durata medie de viață 

a unui paravan este de 50–100 de ani. Ca metode 

utilizate sunt realizarea epiurilor, zidurilor din 

beton sau piatra cu beton, îmbrăcăminți de 

protecție, fragmente de roci sau stabilopozi.  

Pentru protecţia litoralului Mării Negre 

datorită uzurii, unele epiuri au fost sau vor fi 

demolate si se vor construi altele noi.  

 

4 . CONCLUZII  

 

Măsurile de prevenire și diminuare/ 

reducere a riscurilor sunt menite să întărească 

rezistența la dezastrele naturale și antropice și să 

prevină astfel producerea unor pagube economice 

însemnate. 

Lucrarea de reabilitare a ţarmului Mării 

Negre este o lucrare complexă datorită faptului că 

nu este o lucrare de construcţie des întâlnită, 

impune specialişti cu o pregătire deosebită. 

Nu în ultimul rând este o concurenţă între 

om şi natură, marea ridicând probleme atât pe 

timpul excavaţiei nisipului din arealele aprobate, pe 

timpul realizării efective a înnisipării cât şi apoi 

prin tendinţa ei de a recupera nisipul pus pe plajă şi 

de a înainta în uscat. 

 

DE VORBĂ .... 
 

Dragii şi bunii mei colegi şi prieteni, 

 

Trebuie să încep prin a-mi face „mea culpa” pentru 

întârzâierea acestui buletin informativ mult 

aşteptat. Dar trebuie şi să vă mărturisesc că până în 

momentul când am început să scriu această rubrică,  

nu ştiam ce să vă spun. Buna şi draga noastră 

colegă dr.ing. Brânduşa Gabriela CAZACU, care 

abia revenise în CNCisC după o absenţă de mai 

mulţi  ani,  cu   acceptul   conducerii   Facultăţii  de  

 

 

Construcţii    unde     activează,   s-a    angajat     să  

organizeze întâlnirea noastră din primăvara acestui 

an la Constanţa. Am acceptat cu multă bucurie 

această propunere, mai ales că în urmă cu mai 

mulţi ani, când preşedintele nostru era chiar Dl. 

HANN, a mai organizat cu mult succes o întâlnire 

la Constanţa. Oricum, în vremurile acelea parcă era 

mai uşor de organizat un eveniment tehnico-

ştiinţific decât acum. La recomandarea Brânduşei 

am luat legătura imediat cu Dl. decan Cosmin 

FILIP al Facultăţii de Construcţii din cadrul 

Universităţii OVIDIU Constanţa, care s-a arătat 

deosebit de entuziasmat faţă de propunerea de a 

găzdui evenimentul CNCisC din această primăvară 

şi chiar a promis că va adera la asociaţia noastră. 

Dorim să-i mulţumim domnului decan pentru 

amabilitatea arătată şi chiar ne vom strădui să avem 

nişte prezentări care vor cuceri auditoriul. 

Organizarea întâlnirii de la Constanţa s-a dovedit a 

fi mai greoaie ca pe vremuri, dar mulţumită 

perseverenţei colegei noastre şi cu ajutorul 

conducerii facultăţii şi chiar a universităţii, 

problemele s-au rezolvat, astfel încât să avem un 

eveniment reuşit. 
 

Deci, dragi colegi, evenimentul CNCisC din 

această primăvară va avea loc la MAMAIA în 

perioada 25-27 mai ac. Se recomandă cazarea la 

hotelul DACIA SUD, care este în apropierea 

Amfiteatrului facultăţii, unde va avea loc 

simpozionul nostru şi şedinţa comisiei din data de 

vineri, 26 mai, conform programului cunoscut, pe 

care îl vom reproduce şi mai jos. 
 

La hotel veţi comunica la recepţie că veniţi pentru 

evenimentul CNCisC, pentru a beneficia de nişte 

reduceri de cost. Costul camerelor de hotel este de 

290 lei/zi pentru camera single şi de 340 lei/zi 

pentru camera dublă. Ȋnscrierile la hotel se vor face 

individual din timp şi vor fi comunicate obligatoriu  

şi către CNCisC, anunţând numele persoanelor 

participante (membru şi persoane însoţitoare) şi ce 

tip de cameră aţi rezervat (dublă sau single). Ziua 

de 25 mai este dedicată sosirilor şi nu avem 

program comun. Deci este program benevol. 
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Programul din ziua de vineri 26 mai este 

următorul; 
  

 • 09:00-13:00:  

- Simpozion tehnico-ştiinţific, cu pauză 

de cafea (11:00-11:30); 

 • 13:00-15:00:  

- Masa de prânz & program de voie; 

 • 15:00-18:00: 

Şedinţa CNCisC: 

- Apelul şi primiri de membri; 

- Darea de seamă a activităţii CNCisC;                   

- Descărcarea de sarcină a vechiului 

Consiliu Director; 

- Alegerea noului Consiliu Director; 

- Propunere Preşedinte de Onoare; 

- Diverse, discuţii, propuneri, 

angajamente. 

 • 20:00-24:00:  

- Masa colegială în comun, constând în 

Antreu + felul II. Desert la cerere sau pe 

cont propriu. Costul mesei este de 130 

lei. Băutura o asigurăm pe cont propriu. 

Cine şi cu ce ne sare în ajutor este rugat 

să comunice. 
 

Ziua de 27 mai este destinată (opţional) unei vizite 

la CAZINOU şi apoi plecarea către destinaţiile 

proprii. 
 

Vă mai informez că hotelul are parcare gratuită. 

Costul micului dejun este cuprins în taxa de cazare. 

Taxa de participare la întâlnirea CNCisC este de 

200 de lei/persoană care participă la masa colegială 

şi acoperă costul mesei comune şi cheltuielile 

colaterale. 

Pentru alte lămuriri, vă rog să apelaţi direct la 

subsemnatul. 

Dorindu-vă ca de obicei din toată inima tot binele 

din lume şi multă sănătate alături de frumoasele 

familii şi toţi cei dragi, va îmbrăţişez de pe acum 

cu mult drag şi cu toată dragostea! 

 

HRISTOS A ȊNVIAT! 

LA MULŢI ANI! 

Victor Popa 

         
 

 

Restanţieri 2021 şi 2022 

Dr. ing Alexa Pavel, ing. Aspriţoiu Adrian, ing. 

Vişan Angela. 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L. Focşani. 

Restanţieri 2020, 2021 şi 2022 

Ing. Ababei Liliana, dr. ing. Corbu Ofelia – Cornelia,  

ing. Cristescu Adrian Valentin, ing. Dico Carmen – 

Silvia, dr.ing. Floruţ Sorin-Codruţ, ing. Filip Mihai 

Horia, ing. Hodăjeu Gheorghe, dr.ing. Mihalik 

Andrei, dr.ing. Niculae Sorin, dr.ing. Răcănel Ionuţ 

Radu, ing. Toader Tudor Panfil, ing. Tomşa Cristina, 

ing. Vrânceanu Elisabeta–Elena.  

S.C. MINERVA CONSTRUCT S.R.L. 

Cotizaţia de membru se poate transmite prin bancă în 

contul: 

CEC Bank Fil. Sector 2, Ag. Pantelimon, în cont  

IBAN RO83 CECE B210 37RO N035 5794 

Valoarea cotizaţiei: 80 lei pers. fizice, 40 lei 

pensionari;  600 lei pers. juridice. 
 

Felicităm aniversații lunilor aprilie-mai, 

     urându-le sănătate și mult succes.  

La mulți ani! 
 

ing. Murăraşu Gheorghe  02 aprilie 

dr. ing. Păstrăv Mircea-Ioan  08 aprilie 

ing. Prodan Onuţ    09 aprilie 

ing. Bădescu Roxana   18 aprilie 

ing. Bucur Marian Mugurel  19 aprilie 

ing. Milea Dragoş-Iulian   26 aprilie 

dr. ing. Bîtcă Daniel    01 mai 

ing. Fătu Aurelian   08 mai 

ing. Csiszer Andor    10 mai 

ing. Dico Carmen   13 mai 

ing. Apostu Marian    15 mai 

ing. Constantin Gheorghe  16 mai 

dr. ing. Alexa Pavel   19 mai 

dr. ing. Iliescu Mădălin   21 mai 

dr. ing. Ţabrea Adrian   22 mai 

ing. Negrilă Aurel   26 mai 

ing. Berindean Carmen   28 mai 

ing. Bucur Adrian   30 mai 

ing. Trif Daniela   31 mai 

ing. Varabiev Lucian   31 mai 
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Institutul Naţional de Cercetare – 

Dezvoltare în Construcţii Urbanism si 

Dezvoltare Teritoriala Durabila  

„URBAN-INCERC” 

Şos. Pantelimon 266 

021652 BUCUREŞTI 

Tel: 021-255.22.50 

Fax: 021-255.00.62 

e-mail: root@cons.incerc.ro 

 

 

 

CNCisC- Comisia Naţională Comportarea 

in situ a Construcţiilor 

Şos. Pantelimon nr. 266 

cod 021652 BUCUREŞTI 

Tel: 0723.319.708 

e-mail: cncisc@gmail.com   

www.cncisc.com 

CEC Bank, fil. sect.2, Ag. Pantelimon 

Cod IBAN: 

 RO83 CECE B210 37RO N035 5794 
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SIKA ROMANIA S.R.L. 

Str. Izvor nr. 92-96, Clădirea FORUM III, 

Etaj 7, Sector 5 -  Bucureşti 

 Tel: +40 21 3173338 

Tel: +40 726 746386 

Fax: +40 21 3173345 

mihai.lucian@ro.sika.com 

 

 

 

S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L.  

Str. Lacul Zănoaga nr. 35 

cod 062299 BUCUREŞTI  

Tel: 0724399041; Fax: 0318168176 

daneeatryf@yahoo.com 
 

 

 

 

 
 

 

 S.C. MONITRON S.R.L. Bucureşti 

Bd. Constructorilor 20A, corp B etaj 1, 

sector 6 

Tel/fax: 021- 2201302/021- 2210925 

Tel: 0040 721 258 338 
e-mail: office@monitron.ro 

           gabi@monitron.ro 

web: www.monitron.ro 

 

 

 

S.C. TECHNO VOLT S.R.L.  

Str. Olăneşti nr.4, sector 6 

060401- BUCUREŞTI  

Tel: 021-2201302; Fax: 021-2210925 

gploesteanu@technovolt.ro 

 

 

S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 

Str. Aleea Florilor, Bl. 15 P 

Deva, jud. Hunedoara, cod 330055 

Tel: 0254/214125; 214134 

Fax: 0254/231560 

rmr_deva@yahoo.com 
 

 

 

S.C. PROFESIONAL CONSTRUCT 

PROIECTARE S.R.L. 
Str. G. Dem. Teodorescu nr.11D, sector 3 

030915 Bucureşti  

Tel.+40735747415; +4021 320 00 82; 

 fax +4021 320 03 05 

http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro 
 

 

 

S.C. POPP & ASOCIATII INGINERIE 

GEOTEHNICA S.R.L. 

Str. Intrarea Viilor nr.15, sector 5 

050162 Bucureşti 

Tel: 021.317.88.28/29 

 office-geo@p-a.ro 

 

 

 

S.C. SOLARON CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Stirbei Voda nr. 95 

bl. 25B, sc. A, ap. 13 

010118 - Bucureşti, România 

Tel. / Fax: +40-21-637 35 45 

Email: solaron@solaron.ro 

Web: www.solaron.ro 
 

 

 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L 

Str. Poieniţei nr. 4, ap. 1 

cod 62156, FOCŞANI, jud. Vrancea 

Tel: 0237-238.577; Fax: 0237.206.760 

almaconsulting53@yahoo.com 

 

 

LABORATORUL DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI S.A. 

B-dul ENERGETICIENILOR Nr. 9 -11, 

sector 3 cod: 032091 BUCUREŞTI 

Fax :021/ 346.79 85; Tel: 021/346 16.05  

office@lcb.ro, www.lcb.ro  

andrei.sachelarescu@lcb.ro 
 

 

 

S.C. EUROPLASTIC S.R.L. 

Bd. Timişoara, nr.98E, Sector 6,  

cod 061334, Bucureşti 

Tel: 021.444.09.85 

Fax: 021.444.09.87 

E-mail: info@europlastic.ro 

Web: www.europlastic.ro 

 

 

VIACON GEOTECHNICAL 

SOLUTIONS S.R.L. 

Str. Berlin, nr. 3, Prejmer, Braşov 

Tel:+40.268.516.440 

Fax:+40.268.516.381 

E-mail:office@viacon.ro 
 

 

  

S.C. MINERVA CONSTRUCT S.R.L. 

Strada Erou Arhip Nicolae  Nr 7 
cod 100225 Prahova 

Tel:0722.778.912; 0721.565.418 

          elisabeta.vranceanu@gmail.com  
                  

 
                                                           
 

  Redactor responsabil: dr. ing. Victor Popa: victor_popa1942@yahoo.com 

  Redactor tehnic: Georgeta Cherciu: georgeta_cherciu@yahoo.com 

mailto:root@cons.incerc.ro
mailto:cncisc@gmail.com
http://www.cncisc.com/
tel:+40%2021%20317%203338
tel:+40%20726%20746%20386
tel:+40%2021%20317%203345
mailto:mihai.lucian@ro.sika.com
mailto:daneeatryf@yahoo.com
mailto:office@monitron.ro
mailto:gabi@monitron.ro
http://www.monitron.ro/
mailto:gploesteanu@technovolt.ro
mailto:rmr_deva@yahoo.com
http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro
mailto:office-geo@p-a.ro
mailto:solaron@solaron.ro
http://www.solaron.ro/
mailto:almaconsulting53@yahoo.com
https://maps.google.com/?q=B-dul+ENERGETICIENILOR+Nr.+9-11,+SECTOR+3&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=B-dul+ENERGETICIENILOR+Nr.+9-11,+SECTOR+3&entry=gmail&source=g
mailto:office@lcb.ro
http://www.lcb.ro/
mailto:andrei.sachelarescu@lcb.ro
mailto:info@europlastic.ro
http://www.europlastic.ro/
mailto:victor_popa1942@yahoo.com

